 2006 Microchip Technology Inc. DS51565A_CN
MCP3905/6
电能表
参考设计
用户指南
请注意以下有关 Microchip 器件代码保护功能的要点：
• Microchip 的产品均达到 Microchip 数据手册中所述的技术指标。
• Microchip 确信：在正常使用的情况下， Microchip 系列产品是当今市场上同类产品中最安全的产品之一。

• 一般技术支持——常见问题 （FAQ）、技术支持请求、在线讨论组以及 Microchip
顾问计划成员名单
• Microchip业务——产品选型和订购指南、最新Microchip新闻稿、研讨会和活动安
排、 Microchip 销售办事处、代理商以及工厂代表列表
客户支持
Microchip 产品的用户可通过以下渠道获得帮助：
• 代理商或代表
• 当地销售办事处
• 应用工程师 （FAE）
• 技术支持
客户应联系其代理商、代表或应用工程师 （FAE）寻求支持。当地销售办事处也可为
客户提供帮助。本文档后附有销售办事处的联系方式。
也可通过 http://support.microchip.com 获得网上技术支持。
文档版本历史
版本 A （2005 年 7 月）
• 本文档的最初版本。
 2006 Microchip Technology Inc. DS51565A_CN 第 3 页
MCP3905/6 电能表参考设计
注：
DS51565A_CN 第 4 页  2006 Microchip Technology Inc.
MCP3905/6 电能表
参考设计用户指南
第 1 章  产品概述
1.1 简介
本章对 MCP3905/6 电能表参考设计进行概述，其中包含以下主题：
• MCP3905/6 电能表参考设计是什么？
• MCP3905/6 电能表参考设计工具包的构成
1.2 MCP3905/6 电能表参考设计是什么？
MCP3905/6 器件是电能计量 IC，它通过一个脉冲输出直接驱动机械计数器，可以提供
平均有功功率信息。它还会产生更高频率的输出，以提供用于校准的瞬时功率信息。
为了符合 IEC 电能表规范，器件还特别包含了空载门限和启动电流等功能模块。
MCP3905/6 电能表参考设计印刷电路板 （Printed Circuit Board， PCB）是作为单相
家用电能表的参考设计而使用的。 MCP3905/6 电能表参考设计工具包中包含了符合
IEC62053 和早期的 1036/61036/687 有功电能表标准的所有必要 PCB 电路和布线规
范。关于 IEC 规范的更多信息，请参见 AN994，《采用 MCP3905/6 进行符合 IEC 标
准的有功电能表设计》（DS00994A_CN）。
1.3 MCP3905/6 电能表参考设计工具包的构成
本 MCP3905/6 电能表参考设计工具包包含：
• MCP3905/6 电能表参考设计 PCB （安装有 MCP3905）
• 《MCP3905/6 电能表参考设计用户指南》（DS51565A_CN）
• MCP3905 数据手册，《带有功功率脉冲输出的电能计量 IC》（DS21948C_CN）
• AN994，《采用 MCP3905/6 进行符合 IEC 标准的有功电能表设计》
（DS00994A_CN）
 2006 Microchip Technology Inc. DS51565A_CN 第 5 页
MCP3905/6 电能表参考设计
注：
DS51565A_CN 第 6 页  2006 Microchip Technology Inc.
MCP3905/6 电能表
参考设计用户指南
第 2 章  安装与操作
2.1 简介
MCP3905/6 电能表参考设计是独立的单相家用有功电能表设计。对于基于单片机的高
级电能表产品，它也可以作为模拟前端 （Analog Front-End， AFE）设计。该设计包
含低成本直流电源电路，以及为符合 IEC62053 EMC 标准而采取的必要保护。
图 2-1：  MCP3905 独立电能表和基于单片机且使用 3905 AFE 设计的电能表
关于设计方案和运用板上电路实现满足 IEC62053 标准的方法的更多详细信息，请参
见 AN994，《采用 MCP3905/6 进行符合 IEC 标准的有功电能表设计》
（DS00994A_CN）。
2.2 特性
MCP3905/6 电能表参考设计 PCB 具有以下特性：
• 具有抗干扰保护，符合 IEC62053 电能表 EMC 抗干扰测试要求